
平成25年度第1四半期報告

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 堤 悟）の平成25年度第1四半期（平成25年4月1日～平成25年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	6 頁
4. 四半期損益計算書	……	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10 頁
7. 特別勘定の状況	……	11 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	11 頁
（参考）証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況	……	12 頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
				前年度末比		前年度末比
個人保険	15	133,326	25	167.3	200,161	150.1
個人年金保険	368	2,103,035	390	106.0	2,220,227	105.6
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	平成24年度 第1四半期累計期間				平成25年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個人保険	0	6,120	6,120	-	10	1,406.4	79,978	1,306.7	79,978	-
個人年金保険	15	81,779	81,779	-	32	208.3	175,166	214.2	175,166	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	平成24年度末	平成25年度 第1四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	9,298	14,381	154.7
個人年金保険	228,272	239,226	104.8
合計	237,571	253,608	106.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	平成24年度 第1四半期 累計期間	平成25年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	432	5,982	1,383.9
個人年金保険	12,322	19,814	160.8
合計	12,754	25,797	202.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	53,667	6.6	37,754	4.4
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	1,978	0.2	1,984	0.2
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	32,179	3.9	36,242	4.2
有価証券	691,648	84.6	733,706	85.9
公社債	322,321	39.4	357,184	41.8
株式	-	-	-	-
外国証券	369,327	45.2	376,522	44.1
公社債	364,694	44.6	369,406	43.2
株式等	4,632	0.6	7,116	0.8
その他の証券	-	-	-	-
貸付金	-	-	-	-
不動産	-	-	-	-
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	38,035	4.7	44,935	5.3
貸倒引当金	△1	△0.0	△1	△0.0
合計	817,509	100.0	854,623	100.0
うち外貨建資産	325,664	39.8	320,459	37.5

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区分	平成24年度末					平成25年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	295,732	299,537	3,805	4,503	697	314,575	314,036	△ 538	2,468	3,007
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	382,795	393,262	10,467	11,096	629	410,991	413,999	3,007	6,071	3,064
公社債	194,630	199,656	5,025	5,311	285	208,321	210,328	2,007	2,900	893
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	186,165	191,627	5,462	5,784	322	200,670	201,686	1,015	3,171	2,155
公社債	186,165	191,627	5,462	5,784	322	200,670	201,686	1,015	3,171	2,155
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	2,000	1,978	△ 21	-	21	2,000	1,984	△ 15	-	15
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	678,527	692,799	14,272	15,599	1,327	725,567	728,036	2,468	8,540	6,071
公社債	317,295	323,113	5,818	6,131	313	355,176	357,103	1,926	3,313	1,386
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	359,232	367,707	8,475	9,467	992	368,390	368,948	557	5,227	4,669
公社債	359,232	367,707	8,475	9,467	992	368,390	368,948	557	5,227	4,669
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	2,000	1,978	△ 21	-	21	2,000	1,984	△ 15	-	15
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	平成24年度末					平成25年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
金 銭 の 信 託	32,179	32,179	Δ 18,914	-	18,914	36,242	36,242	Δ 1,037	-	1,037

(注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。

2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	32,179	Δ 18,914	36,242	Δ 1,037

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成24年度末 要約貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	平成25年度 第1四半期会計期間末 (平成25年6月30日現在)	
		金額	金額	
(資産の部)				
現金及び預貯金		37,167	26,129	
コールローン		25,400	18,800	
買入金銭債権		1,978	1,984	
金銭の信託		32,179	36,242	
有価証券		2,236,570	2,387,896	
(うち国債)	(113,020)	(136,199)
(うち地方債)	(9,116)	(8,846)
(うち社債)	(200,183)	(212,137)
(うち外国証券)	(372,912)	(379,967)
有形固定資産		39	75	
無形固定資産		1	1	
再保険貸		27,968	29,492	
その他資産		11,893	16,671	
貸倒引当金		△1	△1	
資産の部合計		2,373,197	2,517,293	
(負債の部)				
保険契約準備金		2,269,986	2,451,106	
支払備金		1,539	1,581	
責任準備金		2,268,447	2,449,524	
再保険借		847	868	
その他負債		33,742	20,428	
未払法人税等		101	2	
その他の負債		33,641	20,426	
退職給付引当金		103	116	
役員退職慰労引当金		6	7	
価格変動準備金		775	879	
繰延税金負債		3,220	925	
負債の部合計		2,308,682	2,474,331	
(純資産の部)				
資本金		117,500	117,500	
資本剰余金		67,500	67,500	
資本準備金		67,500	67,500	
利益剰余金		△127,730	△144,120	
その他利益剰余金		△127,730	△144,120	
繰越利益剰余金		△127,730	△144,120	
株主資本合計		57,269	40,879	
その他有価証券評価差額金		7,246	2,082	
評価・換算差額等合計		7,246	2,082	
純資産の部合計		64,515	42,961	
負債及び純資産の部合計		2,373,197	2,517,293	

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
		(平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)	(平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		106,700	305,088
保険料等収入		90,913	284,036
(うち保険料)		(79,924)	(249,724)
資産運用収益		15,692	21,051
(うち利息及び配当金等収入)		(2,356)	(3,818)
(うち金銭の信託運用益)		(6,297)	(-)
(うち売買目的有価証券運用益)		(2,666)	(1,876)
(うち有価証券売却益)		(350)	(6,141)
(うち金融派生商品収益)		(4,018)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)		(-)	(9,215)
その他経常収益		93	0
(うち支払備金戻入額)		(93)	(-)
経常費用		122,302	321,375
保険金等支払金		26,634	109,112
(うち保険金)		(17)	(159)
(うち年金)		(191)	(231)
(うち給付金)		(3,747)	(4,263)
(うち解約返戻金)		(7,240)	(69,359)
(うちその他返戻金)		(362)	(600)
責任準備金等繰入額		46,680	181,120
支払備金繰入額		-	42
責任準備金繰入額		46,680	181,077
資産運用費用		45,117	20,202
(うち支払利息)		(-)	(0)
(うち金銭の信託運用損)		(-)	(1,037)
(うち有価証券売却損)		(2)	(4)
(うち金融派生商品費用)		(-)	(3,186)
(うち特別勘定資産運用損)		(34,453)	(-)
事業費用		3,605	10,036
その他経常費用		263	904
経常損失		15,602	16,287
特別損失		77	104
価格変動準備金繰入額		69	104
その他特別損失		8	-
税引前四半期純損失		15,679	16,391
法人税及び住民税		2	△1
法人税等合計		2	△1
四半期純損失		15,681	16,389

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成25年度第1四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、10,417百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	26,129	26,129	-
(2) コールローン	18,800	18,800	-
(3) 買入金銭債権	1,984	1,984	-
(4) 金銭の信託	36,242	36,242	-
(5) 有価証券	2,387,896	2,387,357	△ 538
① 売買目的有価証券	1,661,305	1,661,305	-
② 責任準備金対応債券	314,575	314,036	△ 538
③ その他有価証券	412,014	412,014	-
資産計	2,471,052	2,470,513	△ 538
デリバティブ取引			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	416	416	-
デリバティブ取引計	416	416	-

(注) デリバティブ取引には、金銭の信託および外国証券(投資信託)内において実施しているものを含んでいます。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ①現金及び預貯金
預貯金はすべて満期のないものであり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ②コールローン
コールローンはすべて満期までの期間が短いため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ③買入金銭債権
買入金銭債権は合理的に算定された価額によっております。
- ④金銭の信託
金銭の信託内で実施しているデリバティブ取引の時価については、「⑥デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ⑤有価証券
債券は取引所等の価格によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ⑥デリバティブ取引
為替予約取引の時価については、決算日の先物相場を使用しており、通貨スワップ取引の時価については、割引現在価値法により算出した価額によっております。先物取引等の市場取引の時価については、取引所における最終価格によっております。

(追加情報)

当第1四半期会計期間より、ALM運用の更なる高度化へ向けて、負債状況を踏まえた適切なデュレーション・コントロールを行うことを目的に、責任準備金対応債券の対象となる保険商品の小区分について、個人保険・個人年金保険(円貨建・長期)を新たに設定しております。この結果、小区分は次のとおりとなります。

- ①個人保険・個人年金保険(円貨建・短期)
- ②個人保険・個人年金保険(円貨建・長期)
- ③個人保険・個人年金保険(米ドル建)
- ④個人保険・個人年金保険(豪ドル建)

ただし、一部保険種類・保険契約を除く。
なお、この変更による損益への影響はありません。

(四半期損益計算書関係)

平成25年度第1四半期累計期間

- 1株当たり四半期純損失は8,859,393円71銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純損失については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 当第1四半期累計期間に係る減価償却費は7百万円であります。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△ 26,933	△ 12,529
キャピタル収益	22,336	20,982
金銭の信託運用益	6,297	-
売買目的有価証券運用益	2,666	1,876
有価証券売却益	350	6,141
金融派生商品収益	4,018	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	9,002	12,964
キャピタル費用	10,512	20,042
金銭の信託運用損	-	1,037
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	2	4
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	3,186
為替差損	10,510	15,814
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	11,823	939
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△ 15,110	△ 11,589
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	492	4,697
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	492	4,697
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 492	△ 4,697
経常利益(損失) A+B+C	△ 15,602	△ 16,287

(注) 1. 基礎利益には、次の金額が含まれております。

	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	△ 9,002	△ 12,964

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれております。

	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	9,002	12,964

3. 変額個人年金保険にかかる最低保証リスクの軽減を目的としてデリバティブ取引(金銭の信託、外国証券(投資信託)による運用を含む)を行っております。なお、金銭の信託運用損益、売買目的有価証券運用損益は当該取引によるものです。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成24年度末	平成25年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	219,637	205,201
資本金等	57,269	40,879
価格変動準備金	775	879
危険準備金	92,403	97,100
一般貸倒引当金	1	1
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	9,420	2,706
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	59,768	63,634
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	46,798	60,391
保険リスク相当額 R_1	5	8
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	4,330	4,125
資産運用リスク相当額 R_3	18,611	30,332
最低保証リスク相当額 R_7	22,493	24,173
経営管理リスク相当額 R_4	1,363	1,759
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	938.6%	679.5%

- (注) 1. 平成24年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
平成25年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		2,985		2,953
個人変額年金保険		1,555,229		1,660,843
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,558,215		1,663,797

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	3,081	0	3,057
合計	0	3,081	0	3,057

(注) 決算日時点において特別勘定投入前となっている契約については、保有契約高に含まれています。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	266	1,569,891	288	1,700,897

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 決算日時点において特別勘定投入前となっている契約については、保有契約高に含まれています。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。

(参考) 証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況

金融安定化フォーラムの報告書（平成20年4月）に示された先進的開示例に基づき、証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況を開示します。

証券化商品等への投資およびサブプライムローン関連投資の概要は以下のとおりです。

- ・平成25年6月末時点でサブプライムローンに直接投資しているものではありません。

なお、表中の項目について以下のように定義しています。

- ・「含み損益」は時価から簿価を差し引いたものであり、「実現損益」は、売却損益と減損額を加えたものです。（利息および配当金収入等は含めていません。）

・投資状況

1. 特別目的事業体（SPEs）一般

特別目的事業体への投資はありません。

2. 債務担保証券（CDO）

債務担保証券への投資はありません。

3. その他のサブプライム・Alt-Aエクスポージャー

サブプライム・Alt-Aエクスポージャーを裏付資産に持つ証券化商品等の保有はありません。

4. 商業用不動産担保証券（CMBS）

商業用不動産担保証券（CMBS）の保有はありません。

5. レバレッジド・ファイナンス

レバレッジド・ファイナンスの保有はありません。

6. その他

(単位:百万円)

	時価	含み損益	実現損益
クレジットリンクノート	8,085	85	-